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                                               ИНФОРМАЦИЯ
о результатах проверки комбинированного вида в рамках внутреннего финансового аудита соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов по оплате труда работников образовательных организаций в части выплат стимулирующего характера в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Ульяновска 
(выборочным методом: в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях детских садах № 17, № 136 «Полянка», № 201, №226 «Капитошка»)  за  период с 01.01.2016 по 30.04.2017 года.
            Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2017 год, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 16.05.2017 № 589.
Цель:  осуществление проверки в рамках внутреннего финансового аудита  соблюдения законодательства и иных нормативных правовых актов в части выплат стимулирующего характера работников образовательных организаций. 
Объект проверки:  
· Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение детский сад № 17(далее - МБДОУ  № 17);
· Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение детский сад № 136 «Полянка» (далее - МБДОУ  № 136);
· Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение детский сад № 201 (далее - МБДОУ  № 201);
· Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение детский сад № 226 «Капитошка» (далее - МБДОУ  № 226).
          Проверяемый период: с 01.01.2016  по 30.04.2017.
          Сроки проверки: начало проверки 22.05.2017

                              окончание проверки  23.06.2017

В результате аудиторской проверки установлены  следующие нарушения: 
1.  Нецелевое, неэффективное расходование бюджетных средств в МБДОУ № 17, МБДОУ № 136, МБДОУ № 201, МБДОУ № 226, не установлено.

2.Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на общую сумму 14612,09  руб.: по КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 11222,81 руб. и по  КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 3389,28 руб., которая подлежит возмещению.

МБДОУ № 136

2.1. Неправомерное расходование бюджетных средств - выплата персональной адбавки на  сумму 411,79  руб.: по  КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 316,28 руб.  по  КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  - 95,51 руб. 

      Неправомерная выплата в сумме 411,79 возмещена в ходе проверки.
МБДОУ № 201
2.2. В нарушение п.7.1. Постановления администрации города Ульяновска от 18.03.2014   № 1140 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования «город Ульяновск» (далее - Постановление) выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ выплачивались не пропорционально отработанному времени -  неправомерное расходование бюджетных средств на общую  сумму  в размере 11459,62 руб.: по КОСГУ  211 «Заработная плата»  сумма 8801,55 руб, по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» в сумме 2658,07 руб., которая подлежит возмещению.
МБДОУ № 226

2.3. Неправомерное расходование бюджетных средств  выплаты компенсационного характера за платные образовательные услуги на общую сумму 2740,68 руб.: по  КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 2104,98 руб.  по  КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  - 635,70 руб., которая подлежит возмещению. 

     Неправомерная выплата  в  сумме  2740,68 руб.  возмещена в ходе проверки.
3. Необоснованное расходование бюджетных средств на общую сумму 54 000 руб.:

МБДОУ №17
3.1. В нарушение  п.4.16 Постановления выплаты единовременного поощрения производились свыше должностного оклада в сумме 900 руб.
3.2.  В нарушение п.7.1. Постановления выплаты стимулирующего характера( премия по итогам года) выплачивались не пропорциональному отработанному времени в сумме  1 100 руб.

МБДОУ № 136

3.3. В нарушение п.7.8. Постановления выплата материальной помощи в связи со стихийным бедствием (пожар)  не предусмотрена. Согласно приказов МБДОУ № 136   размер необоснованной выплаты за 2016 год составил 9 500 руб.

МБОУ №226

3.4.  В нарушение п.4.16. Постановления  выплаты единовременного поощрения производилась свыше одного должностного оклада. Согласно приказов МБДОУ №226 сумма необоснованных выплат за 2016 год составила  10 700 руб.

3.5. В  нарушение п.4.2. Постановления, п.2.3. Положения МБДОУ № 226   осуществлялась стимулирующая выплата надбавки за сложность и напряженность в процентах от должностного оклада конкретным сотрудникам из учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала. Указанная выплата не утверждена Постановлением  № 1140. Согласно приказов МБДОУ №226 размер необоснованной выплаты за 2016 год составил 31 800 руб.
4. Недоплата бюджетных средств на общую сумму 23390,09 руб.,которая возмещена на лицевой счет учреждений в ходе проверки, из них:
МБДОУ №17

4.1. Недоплата бюджетных средств персональной надбавки в   сумме 549,6 руб. 

МБДОУ № 136

4.2. Недоплата должностного оклада на общую сумму 5853,69 руб.

4.3. Недоплата персональной надбавки на общую сумму 6143,43 руб.

МБДОУ № 201

4.4. Недоплата бюджетных средств по расчету среднего заработка курсов повышения квалификации заведующей на общую сумму 2467,44 руб. 
МБДОУ № 226

4.5.Недоплата должностного оклада на общую сумму 3755,12 руб.
4.6. Установлена недоплата персональной надбавки на общую сумму 4671,86 руб. 
5. Другие нарушения (по результатам правовой оценки Положений о  материальном стимулировании работников МБДОУ № 17,136,201,226):

МБДОУ № 17

5.1. Несоответствие в Положении МБДОУ № 17 наименования учреждения  формулировкам, указанным в учредительных документах по всему тексту.

5.2. Несоответствие  Положения  Постановлению в части  стимулирующих выплат (отнесены выплаты за типы и виды). 

5.3. Не конкретизированы предоставляемые дни: календарные или рабочие, следует расшифровать допущенные по тексту сокращения (например, ЗАТО, ДОО ТО, УО, ТБ, ПБ, ПВТР).

 5.4.  Не регламентирован расчёт стоимости 1 балла, который равен 1% от должностного оклада и составляет 77,54 руб. Не отражено в локальном акте учреждения каким образом это установлено.    

 5.5. В показателях деятельности для установления стимулирующих выплат главному бухгалтеру установлен критерий: соблюдение установленных лимитов на потребление теплоэнергоносителей, а контроль за остальными выделенными лимитами денежных средств не указан. Кроме того, не установлен контроль главного бухгалтера за бюджетными ассигнованиями, выделенными детскому саду. 

 5.6. Не соответствует в Положении  показатель деятельности для установления стимулирующих выплат воспитателям - установлен критерий: отсутствие кредиторской задолженности по оплате за детский сад , должностной инструкции ,так как в инструкции к воспитателям контроль за кредиторской задолженностью не относится и не входит в должностные обязанности педагогических работников, осуществляющих непосредственную работу с детьми. 

 5.7. В показателях деятельности для установления стимулирующих выплат учителю-логопеду установлены критерии работы с родителями в виде проведения родительских собраний в нетрадиционной форме, форма проведения не конкретизирована.

5.8. Некорректное составление отчетов «Сведения о численности и оплате труда работников МБДОУ №201», представленных в Управление образования с искажением информации.

5.9 Отсутствие письменного подтверждения главным бухгалтером  суммы стимулирующего фонда оплаты труда, подлежащей распределению из областного и городского бюджета. Кроме того, в оценочных листах допускалось отсутствие общего количества баллов  в графе «самооценка» и  «согласовано».
МБОУ № 136

5.10. Несоответствие Постановлению Положения о материальном стимулировании работников. 

5.11. Составлен некорректно отчет по заработной плате МБДОУ  № 136   в Управление образования.

5.12.  В нарушение п.4.4. Постановления надбавки распределялась в абсолютной величине  работникам, не являющимся педагогическими за качество выполненных работ в 2016 году (т.е. без оценки достижения показателей деятельности, без представления оценочных листов).

5.13.  Не соответствие с Положением приказов о выплате единовременного поощрения (вид поощрения назывался премией). 

МБДОУ № 201
5.14. Не соответствие Постановлению  положения, которое разработано без учета специфики учреждения, представляет собой частичное копирование Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования  «город Ульяновск», утвержденного Постановлением, т.е. не указаны какие виды материального стимулирования применяются в учреждении, период установления стимулирующих выплат. Условия для снижения стимулирующих выплат носят не конкретный характер, не разработан порядок назначения  и снижения выплат. Раздел 4 Положения «Оказание материальной помощи и выплата единовременного поощрения» не соответствует Постановлению  .
 5.15.Не соответствуют принятому Положению приложения №№ 1,2, 4,5 (разработанные критерии носят общий характер, не конкретны). 

5.16. Не соответствует Положению приложение № 3 «Порядок назначения и начисления надбавки за стаж непрерывной работы»  следует признать утратившим силу.
5.17.Не представлен приказ заведующей об утверждении Положения о порядке и условиях распределения стимулирующих выплат работникам МБДОУ детского сада.

5.18. Представленный локальный нормативный акт является выдержкой из Положения о материальном стимулировании работников МБДОУ   № 201, в связи с чем, подлежит признанию утратившим силу. 

5.19.  Положение о комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда работников МБДОУ № 201  и Положение о рабочей комиссии по распределению премий по итогам работы  (утверждены приказом от 28.12.14 № 69). В Положении не указан количественный состав комиссии, порядок избрания председателя, его заместителя, членов, а также  не указан порядок  ее работы.

5.20. Приказы заведующей МБДОУ № 201 от 2016 №№  21, 22, приказы от 2017 №№ 9, 10.

- приказом от 01.03.2016 № 21 создана  комиссия по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда, а приказом от 01.03.2016 № 22 создана рабочая комиссия по распределению премий по итогам работы. Количественный и качественный состав двух разных комиссий один и тот же;

        - приказом от 09.01.2017 № 9 вновь создана  комиссия по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда, а приказом от 09.01.2017 № 10 вновь создана рабочая комиссия по распределению премий по итогам работы. Количественный и качественный состав этих комиссий один и тот же, что и в предыдущий календарный год. Вызывает сомнение в целесообразности создания ежегодно двух комиссий, обладающими, по сути, одинаковыми функциями.

 5. 21. Составлен некорректно отчет «Сведения о численности и оплате труда работников МБДОУ №201», представленный в Управление образования , с искажением  информации.

МБДОУ № 226

 5.22.Не соответствует Постановлению  Положение о материальном стимулировании работников, утвержденное руководителем от 03.04.2017. 

5.23.Составлен некорректно отчет  «Сведения о численности и оплате труда работников  МБДОУ № 226 , представленный в Управление образования , с искажением информации.

5.24. В нарушение п.4. Постановления, в Положении МБДОУ № 226  не установлено наименование стимулирующей надбавки. В соответствии п.2.3. Положения  МБДОУ № 226  установлена стимулирующая надбавка по выполнению критериев  и показателей результативности и эффективности профессиональной деятельности работников,  которая применялась в отношении педагогического персонала, учебно-воспитательного персонала, обслуживающего персонала.     
5.25. В оценочных листах допускалась карандашная запись и не указывалось наименование должностей.

5.26.В нарушение п.7.8. Постановления не предусмотрена выплата материальной помощи в связи с поступлением в первый класс, с бракосочетанием детей. 
5.27. В нарушение Положения в приказах выплата единовременного поощрения  называлась неверно (вид поощрения назывался премией). 
         Таким образом,  можно сделать вывод  о том, что оплата труда работников  МБДОУ №17, МБОУ № 136, МБДОУ № 201, МБДОУ №226  велась с отдельными  отклонениями  от действующего законодательства Российской Федерации. 

Вышеуказанные нарушения допущены вследствие не высокой степени надежности внутреннего контроля.

В результате    проведенной аудиторской проверки установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие неправомерное использование бюджетных средств. 

             По результатам аудиторской проверки Управления образования заведующим    МБДОУ  детских садов № 17,136,201,226 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по  устранению и недопущению в дальнейшем.

           Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.
Начальник  КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
